
令和７年２月１４日 

 

区長各位 

諏訪市長  金子 ゆかり 

 

民生委員・児童委員の候補者選出について（協力依頼） 

 

 余寒の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素、市行政に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、令和７年度は民生委員・児童委員の一斉改選の年にあたり、現在委嘱されている

委員（全 120 名、主任児童委員を含む）の皆様につきましては、本年 11 月 30 日をもち

まして 3年間の任期が満了となります。 

 

民生委員・児童委員の皆様には、地域において、高齢者や障がいのある方、また、こども

達への見守りを行っていただいているとともに、地域住民の医療・介護・子育て・生活上の

心配ごとなど様々な相談にも応じていただきながら、必要な支援が受けられるよう専門

機関へつなぐ等、諏訪市及び各地域にとって大変重要な役割を担っていただいておりま

す。 

 

民生委員・児童委員の選出につきましては、民生委員法により市に設けられる民生委員

推薦会（14 人）が、各地区の選考慣例や実情等を踏まえながら、定めた基準により候補者

の選出を行います。 

しかしながら、少人数の推薦会委員では、各地区の候補者を十分把握することが困難で

あり、候補者選考に難航しているのが実情です。 

 

 つきましては、本年 6 月から 8 月の間、民生委員・児童委員の候補者を選出のため、退

任予定の民生委員・児童委員や推薦会委員が区長様にご相談をさせていただく場合もあ

ろうかと存じます。公私共にご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、区長様はじめ区

役員の方々のご協力を賜りますよう何卒お願い申し上げます。 

 

 また、民生委員・児童委員からは、区との連携や協力体制を一層推進したいとの声も届

いております。今後も各区からの活動への変わらぬご理解とご協力を賜りますよう、重ね

てお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

（裏面に続く） 



＜民生委員・児童委員の活動について＞ 

民生委員・児童委員の詳しい活動内容は添付のチラシ『「民生委員・児童委員」として活

動してみませんか』をご参照ください。諏訪市では民生委員・児童委員に「福祉委員」の兼

務をいただいており、統計調査にご協力いただいています。 

 

＜民生委員・児童委員と福祉委員の違い＞ 

 
民生委員・児童委員 福祉委員 

任 期 
令和 7年 12月 1日～令和 10年 11月 30日 

3年間（再任可能） 

活動内容 

・地区内のお困りごとがある方を

行政に取り次いでいただく。 

・地域の見守り。 

・年数回、委員向けの研修会や協

議会へ参加。 

・市内 8 地区に分かれて所属し、

月 1回の定例会への参加。 

諏訪市が整備している「要援護者

台帳」などの更新作業をお手伝い

いただきます。 

手当て・報酬 
実費相当として活動費を支給 

年間 60,200円 

報酬として 

年間 55,900円～ 

（役職により加算有） 

 

＜新たな民生委員・児童委員の選出にあたって＞ 

 区によっては、引き続き再任される民生委員・児童委員もいらっしゃる区もありますが、

退任予定の委員がいる区は、現職の民生委員・児童委員から後任候補のご相談があった

際には、ご協力をお願い致します。 

 選出にあたり、ご質問などありましたら、社会福祉課までご相談ください。 

 

 
 

諏訪市役所健康福祉部社会福祉課 

課   長：小泉 知道 

社会係長：飯田 洋一 

担   当：小松 直斗 

TEL 52-4141 内線 236・２３１ 



 



 

諏訪市社会福祉課社会係 連

絡 先 ： 0266-52-4141( 内 線

236)  


